

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण

अतारंकित प्रश्न संख्या:3165

6 दिसम्बर, 2019 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
; ि ण्द्र

3165. श्री
श्री

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह ि ण्द्र ि

(क) क्या सरकार देश भर म आगामी दो वर्षां म लगभग 50-100 कसर उपचार कद्र स्थापित करने को योजना बना रही है;

(ख) यदि हां, तो उत्तर प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और स्थान-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या ऐसे कद्र 2015-16 के बाद से पहले से ही कायरत ह और वे उन्नयन किए गए 31 ऐसे कद्रों से अतिरिक्त हांगे और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और तमिलनाडु म कितने केन्द्र स्थापित किए जाएंगे?

त

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क)से (ग): भारत सरकार देश के विभिन्न भागों म राज्य कसर संस्थानों (एससीआई) और तृतीयक परिचया कसर कद्रों (टीसीसीसी) को स्थापना हेतु राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता करने के लिए "तृतीयक परिचया कसर सुविधा कद्र सुदृढीकरण योजना" कायान्वित कर रही है। उत्तर प्रदेश और तमिलनाडु सहित देश के विभिन्न भागों म अभी तक 18 एससीआई तथा 20 टीसीसीसी को स्थापना के प्रस्ताव अनुमोदित किए जा चुके ह। अनुमोदित एससीआई/टीसीसीसी को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार सूची संलग्न अनुलग्नक म दी गई है।

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतगत नए एम्स तथा उन्नत किए गए अनेक संस्थानों के मामलों म ऑकोलॉजी के विभिन्न पहलुओं पर ध्यान दिया जाता है। झज्जर (हरियाणा) म राष्ट्रीय कसर संस्थान तथा चितरंजन राष्ट्रीय कसर संस्थान कोलकाता के दूसरे कपस को स्थापना भी इस दिशा म उठाए गए कदम है। इन सब से देश म कसर के उपचार के लिए क्षमता म वृद्धि होगी।

दिनांक 06.12.2019 के लोक सभा आतारंकित प्रश्न सं. 3165 के भाग (क) से (ग) के उत्तर म उल्लिखित विवरण।

अनुमोदित राज्य कसर संस्थानों (एससीआई) और तृतीयक परिचयां कसर केन्द्रों (टीसीसीसी) को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार विवरण

क्र	ज	रु	/
1	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	एससीआई
2	असम	गौहाटी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, गुवाहाटी	एससीआई
3	बिहार	ईंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना	एससीआई
4	दिल्ली	लोकनायक अस्पताल	टीसीसीसी
5	गुजरात	गुजरात कसर रिसच इंस्टीट्यूट, अहमदाबाद	एससीआई
6	गोवा	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	टीसीसीसी
7	हरयाणा	सिविल अस्पताल, अंबाला कट	टीसीसीसी
8	हिमाचल प्रदेश	ईंदिरा गांधी मेडिकल कॉलेज, शिमला	टीसीसीसी
9	हिमाचल प्रदेश	श्रीलालबहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज, मंडी	टीसीसीसी
10	जम्मू और कश्मीर	शेर-ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस, श्रीनगर	एससीआई
11		गवनमट मेडिकल कॉलेज, जम्मू	एससीआई
12	झारखंड	राजद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस, रांची	एससीआई
13	कनाटक	किदवई मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी (आरसीसी), बंगलुरु	एससीआई
14		मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस, मांड्या	टीसीसीसी
15	केरल	क्षेत्रीय कसर कद्र, तजिरुवंतपुरम	एससीआई
16		गवनमट मेडिकल कॉलेज, कोझीकोड	टीसीसीसी
17	मध्य प्रदेश	जी.आर. मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	टीसीसीसी
18		नेताजीसुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	एससीआई
19	महाराष्ट्र	राष्ट्रसंत तुकडोजी क्षेत्रीय कसर अस्पताल और अनुसंधान कद्र, नागपुर	टीसीसीसी
20		गवनमट मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	एससीआई
21		विवेकानंद फाउंडेशन एंड रिसच सटर, लातूर	टीसीसीसी
22	मिजोरम	मिजोरम स्टेट कसर इंस्टीट्यूट, आइजोल	टीसीसीसी
23	नागालड	जिला अस्पताल, कोहिमा	टीसीसीसी

24	ओडिशा	आचाय हरिहर क्षेत्रीय कसर कद्र, कटक	एससीआई
25	पंजाब	गवनमट मेडिकल कॉलेज, अमृतसर	एससीआई
26		सिविल अस्पताल, फाजिल्का	टीसीसीसी
27	राजस्थान	एस पी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	टीसीसीसी
28		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	एससीआई
29		झालावाड़ मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, झालावाड़	टीसीसीसी
30	सिक्किम	मल्टीस्पेशलिटी अस्पताल सोचीगांग (सोंचे) गंगटोक, सिक्किम के पास,	टीसीसीसी
31	तमिलनाडु	कसर इंस्टीट्यूट (आरसीसी), अडयार, चेन्नई	एससीआई
32	तेलंगाना	एमएनजे इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी एंड आरसीसी, हैदराबाद	एससीआई
33	त्रिपुरा	कसर अस्पताल (आरसीसी), अगरतला	एससीआई
34	उत्तर प्रदेश	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	टीसीसीसी
35	उत्तराखंड	शासकोय मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी	एससीआई
36	पश्चिम बंगाल	गवनमट मेडिकल कॉलेज, बदवान	टीसीसीसी
37		मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बेरहामपुर, मुर्शिदाबाद	टीसीसीसी
38		सगोर दत्ता मेमोरियल मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता	टीसीसीसी